Nunc quaeritur: Continuarine debet celebratio anniversarii
electionis, die 24 Martii, qua Orator publicatus fuit Episcopus in
Consistorio, vel potius facienda, die 17 Iulii, qua per Breve
Archiepiscopus renuntiatus est ?

Et Sacra eadem Congregatio, exquisito Commissionis Litur
gicae suffragio atque audita etiam Sacrae Congregationis Con
sistorialis sententia, ita proposito dubio respondendum censuit:
Negative ad primam partem; Ajïrmative ad secundam; nempe
celebrandum esse anniversarium evectionis ad Archiepisco
patum.

Atque ita rescripsit, die 2 Decembris 1910.
Fr. S. Card. MARTINELLI,Praefectus.
PETRUS LA FONTAINE,Episc. Charystien., Secretarius.Læs.

—*—*-—

SECRETARIATE OF STATE.

Ad R. P. D. Franciscum Bourne, Westmonasteriensium Archie
piscopum,ob Litteras Per Eunden Sanctitati Suae exhibitas
aSocietate quae Anglice "The Catholic Missionary Society"
nuncupatur.

Illme. ac Revme. Domine,
Litterae, eiusdem Amplitudinis Tuae commendatione prae

ditae, quas per te Beatissimo Patri Sacerdotes Associationi
" The Catholic Missionary Society " adscripti exhibuerunt,
quaeque declarant eosdem Presbyteros hunc in finem intendere,
ut pro viribus ad demulcendos illustrandosque animos a fide
catholica alienos vel errorum caecitate obrutos, eosque in sinum
Sanctae Matris Ecclesiae adducendos operam navare non
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desinent Augusti Pontificis cordi, tot tantisque doloribus adfecto,
magnum ille quidem sollatium attulerunt.

Quid enim dulcius, quid iucundius Summo Pastori esse potest,
quam ut diSpersae errantesque oves colligantur, ac unum fiat
ovile et unus Pastor ?

Praefatis igitur litteris vehementer gavisus, Beatissimus
Pater, dum vota promit ut supradicta Sacerdotum Associatio
multos bonosque fructus adferre possit, omnibus et singulis
eiusdem societatis Presbyteris imploratam Apostolicam Bene
dictionem, supernorum auxiliorum auspicem, eHuso animo
impertitur.

Sensus interim maximae existimationis in te meae conürmans
sum et permanere gaudeo.

Amplitudinis Tuae
Romae, die XVIII Ianuarii MCMXI.

A ddictissim us

L. æ S. R. Card. MERRv DELVAL.

—**—
THE HOLV ROTA.

Nullltatls Matrimonii (Lapira-Darmanin.)

Pio PP. X feliciter regnante, Pontificatus Dominationis suae anno
octavo. Die 23 Decembris 7910. RR. PP. DD. Michael Lega,
Decanus, Gustavus Persiani, Ponens, Gulielmus Sebastianelli,
Auditores de tnrno, in causa Melevitana—N ullitatis Matrimonii—
inter Rogerium Laþira reþraesentatum per legitimum procuratorem
Vincentium Sacconi Advocatum, et M aria-m Carmelam Darmanin, in
terveniemte et disceptante in causa Vinculi Defensore ex ojicio, sequentem
tulei'unt definitivam sententiam.

Anno 1893et die 16 Maii Rogerius Lapira et Maria Carmela
Darmanin Melevitanae Dioeceseos, coram Rev. P. Calcedonio
Buceja S. I., Sacerdote a Parocho legitime deputato, matrimo
nium contraxerunt. Verum, tertio forsan ab initis nuptiis anno
vix elapso, publici Notarii ministerio, separationis instrumentum
stipulati sunt, et sibi invicem valedixerunt ad individuam- vitae
consuetudinem nunquam redituri.

Quamvis undecim vel duodecim fere per annos separati,
vixerint, neuter tamen de matrimonii, ut supra contracti, validi
tate unquam dubitavit : sed tandem vir in iure canonico peritus
Rogerio persuasit, matrimonium illud non fuisse validum, at
tento publicae honestatis impedimento orto ex sponsalibus initis
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ab ipso Rogerio cum Lucia Darmanin, sorore germana Mariae
Carmelae.

Quare coram Melevitana Curia iudicio instituto, die 27 Iulii
1907 causa definita fuit, mediante sententia diei 9 Septembris
1908,quae revera matrimonii nullitatem decrevit propter dictum
publicae honestatis impedimentum. Ab hac sententia, ut par
erat, Melevitanus Vinculi Defensor appellavit ad H. 5. 0. cui
hodie quaestio solvenda proponitur: An constet de matrimonii
"uilitate in casu-?

Ad factum quod sþectat.—Rogerius Lapira antequam duceret
uxorem Mariam Carmelam, cum Lucia, eius sorore germana, iam
egerat de matrimonio contrahendo cum ipsa; idque plusquam
oporteat constat ex actis. Etenim sponsalia Rogerium inter et
Luciam inita fuisse nedum uterque sub iuramenti lide referunt,
sed testes etiam omni exceptione maiores ab ipsis inducti, et
excussi quoque ex officio, hoc idem confirmant. Rogerius sane
ait : " Contrassi gli sponsali con la sorella (Lucia) di mia moglie
nel 1896 ad Hamrum in casa della sposa ": et Maria Carmela
dixit: " Mio marito prima era sposo con mia sorella Lucia,
oggi morta. Questi sponsali cioe di mio marito con mia sorella,
vennero contratti liberamente da'ambe le parti." Ita Francisca
Darmanin, Vidua Consiglio, Luciae soror, deponit: " La con
fessione da loro fatta relativamente agli sponsali . . . precedente
mente al matrimonio . . . &un fatto di cui mi consta la verita."
Et Francisca Xaveria Darmanin, Vidua Diacono, dixit: " Io
stessa non. solo sapeva dei loro Sponsali, ma li ho ammessi
in casa mia come tali. Sono piü che certa, che gli sponsali vi
erano." Ioseph Galea refert : " Intomo agli sponsali tra Rug
gero Lapira e ,Lucia Darmanin posso dire che furono certissimi."
Amalia Cachia affirmat : " Ci congratulammo con loro dei con
chiusi sponsali, ed essi l'accettarono graziosamente." Hoc
idem assertione unanimi aHirmant testes caeteri. Immo si
Rogerius matrimonium cum Maria Carmela contraxit, ideo hoc
accidit quia Lucia morte praeventa illi, sicut statuerat, nubere
non potuit; ita ut sponsalia inita inter Rogerium et Luciam
matrimonio, de quo agitur, praebuerint occasionem ; Lucia enim
morti proxima sororem suam Mariam Carmelam hunc in finem
Rogerio commendavit : " Se volete, che io muoia contenta, pren
dete in sposa mia sorella . . . venendo questa (Lucia) a morire,
essa stessa gli dichiarö il suo desiderio, che prendesse in sua
vece per moglie la sorella Maria.

Parentes quoque utriusque partis sponsalia haec constat non
latuisse. Carolus enim Darmanin, Luciae pater, cognita Rogerii
intentione sibi filiam desponsandi, ait: " Io era contentissimo
di lui. . . ho consultato la madre per averne il parere. . . Le
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parole, con cui gli sponsali furono conchiusi, furono la risposta
verbale data da me dietro aver sentito mia figliuola "; et vicis
sim Rogerii parentes, qui " sulle prime avevano trovato qualche
diflicoltä, poi consentirono." Et revera Iosepho Galea, qui
Rogerii sponsalia cum Lucia Carolo nuntiaverat consensum eius
requirens, responsum fuit ab eo: " io lo benedico, e benedico
quello che ha fatto."

Iamvero cum facta probentur per testes, et hi omnes consensu
unanimi deponant, Rogerium Lapira cum Lucia Darmanin
sponsalia contraxisse, de eorumdem existentia nullimode potest
dubitari. Hoc unum nihilominus videri debet, quid sponsalium
nomine testes omnes intellexerint, an scilicet quandam partium
familiaritatem cum matrimonii proposito designaverint, vel
potius contractum vere sponsalitium, cum utrumque eiusdem
non sit naturae, neque eosdem pariat effectus. Et, omnibus
perpensis, RR. PP. Auditores retinuerunt, contractum vere
sponsalitium in casu testes intellexisse.

Ad ius quod attinet. Sponsalia enimvero contracta partes et
testes omnes assertione unanimi admittunt. Sed verba ea sig
nificatione sunt accipienda, quae propria et usu recepta com
muniter est (Ex Leg. 717. de Suþþellectililigata ; Caþ. 7, de Sþons.),
a qua recedi non oportet, nisi cum manifestum est, aliter sen
siisse loquentem (L. 67,157.de Leg. 3.); non enim intentio verbis,
sed verba intentioni debent deservire (Caþ. 5, de Verb.Signif).
Cum igitur testes omnes ex propria scientia deponentes, et etiam
praediti probitate, de sponsalibus in themate contractis loquuti
fuerint, nec constet aliunde, eos aliud, ac verba sonant com
muni usu recepta, designasse, de vero sponsalitio contractu
loquuti retinendi sunt, quem verbum sponsaliaexprimit. Iam
vero si duo testes, etiamsi ambo foeminae sint, ad probationem
sponsalium sufficiunt (Rota,Decis. 772, n. 2,þ. II, Recent.), cum in
casu numero plures habeantur testes, qui de earum existentia
deposuerunt, iure meritoque RR. DD. retinuerunt, sponsalia
vera retinenda esse iuridice probata.

Equidem curn simplici nuptiarum desiderio, vel etiam pro
missione, confundi non debent sponsalia, quae sic dicta a
spondendo, seu sponte promittendo (L. 2, 0".de Sþonsal.), stricto
sensu sumpta contractum significant de ipso matrimonio postea
ineundo; quaeque. proinde sunt " mutuafuturi matrimoniipromissio";
et promissio requiritur intuitu repromissionis, et repromissio
ratione. promissionis, quibus non subsistentibus simul, nec spon
salia concipiuntur, nec publicae honestatis oritur impedimentum.
Verum, praeter partes, testes omnes non de simplici tractatu
nuptiarum, vel promissione, sed de sponsalitio contractu, seu
de veris sponsalibus loquutos fuisse mos constans suadet, qui
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apud nos, et in insulis Italiae adiacentibus viget, praemittendi
sponsalia matrimonio, quo tractatus necessarii, matrimonium
praecedentes legitime et debita cum honestate inter sponsosfiant.
Nam cum in catholicis familiis contractus sponsalitius praemitti
soleat matrimoniali contractui, et insciis, nedum invitis parenti
bus, iuvenes honesti et morigerati non soleant se contractu
sponsalitio ligare, sequitur, populum fidelem apprime distin
guere legitimam conversationeminter sponsos, seu sponsalibus
ligatos, quam laudat et honore prosequitur, ab eafamilicn'itate,
quae inter solutos habetur, et quam, uti parum honestam, immo
maxime periculosam exprobrat atque detestatur. Et de hoc
sensu practico, etiam Melevitana in Dioecesi vigente, clara non
desunt documenta ex actis deprompta. Etenim Amalia Cachia
dixit : " 10 fin da piccina faceva all'amore con Ruggero Lapira,
che mi voleva molto bene; a eui þerö non ho mai dato þarola o
þiomessaalcuna di matrimonio." Maria Grugno dixit: " Guardava
(Lucia) e faceva all'amore con un certo Ciantar . . . " "nelle
lettere non diede mai a lni il nome di sþoso, ne, þei qnanto ricordo, ei
furono þromesse di matrimonio. Per quanto mi ricordo io soleva
per lei firmare—la tua afezionataania Darmanin—; ma non mi
ricordo di aver usato mai la þarola' sþosa, od altro ohe equivalga."
Aemilia Grugno etiam testatur: "Lucia guardava ad un certo
Eduardo Ciantar; si scambiavano delle lettere fra di loro . . .
posso perö assicurare, attesa la mia intima amicizia con Lucia,
che sþonsali veri non ei furono tra di lovo."

Attento igitur more Melevitana in Dioecesi vigente sponsalia
matrimonii celebrationi praemittendi, quae sit sponsalium natura,
quique sint naturales eorumdem effectus omnibus est practice
notum; et ideo cum partes et testes sponsalia contracta fuisse
in casu testentur, sponsalia vera in sensu iuris intelligunt.

Non solum ex depositionibus partium et testium, sed alio etiam
ex capite sponsalia in themate probata resultant. Ad sponsalium
essentiam promissio et repromissio matrimonii, tamquam con
ditio sine qua non, requiruntur; sed uno vel alio exprimerentur
modo, antequam Decretum Ne temerediei 2 Augusti 1907 publi
caretur, nihil intererat omnino (Gasþari'i,Vol.I, n. 75-79, L. j. De
Sþons.). Quare in foro externo, generatim loquendo, contracta
praesumuntur sponsalia, ante praefatum Decretum, non solum
per verba, sed etiam þeï signa, þeï facta, et þei silentium (arg. Caþ.
Ex liteïis 6 de Sþons. l. Labeo 7 f. de Snþelleot. leg. et l. semþei'in
stipulationibus 34. de Regnl. Ima). Quibus concinit Rota "spon
salia tacite vel expresse contrahuntur " (Romana-Matrimonii
commOrano, diei 15 Febr. 1588), "In sponsalibus suHicit tacita
repromissio per signa " (In Tnllensi-Matrimonii-eoram Cavalei'io,
diei 15 Aprilis 1617, Dec. 451, þ.I V, t. 1, n. : Recent.). In materia
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sponsalium attendenda est consuetudocivitatis, uti monet Dec. 667
n. 6, 15.18, t. L. cuius vi familiaritas maxima sponsorum inter se
in familiis honestis vehementem continet praesumptionem de
sponsalibus initis, uti arguit Dec. 621, þ. 18, t. II ,"quae istorum
existentiam deducit ex incessusþonsaeþer civitatem, et saeþiusþublicc
innixaebrachiosþonsi. Unde si tractatus matrimonii praecesserint,
contracta praesumuntur sponsalia per annuli immissionem (arg.
can. Si quis, 15 caus. 27, qu. 2 ; Caþ. fin. de Desþ. iniþ.) ; tunc enim
puella, quae annulum recipit, ipso facto censetur ad futurum
matrimonium consentire, quamvis nihil dicat; idque deducitur
etiam ex Reatina, Sþonsalium, 28 Februarii 1885. Eademque
ratione praesumuntur contracta sponsalia per arrharum et
donorum dationem et acceptationem. Dec. 267, n. 12,15.18, t. I ;
et concinit Dec. 772, n. 13, þ. II; et Dec. 621, þ. 18, t. II.
Recent. in qua sponsalia vere probantur ex reciþroca transmissione
munerum et quidem þretiosorunz : tametsi munuscula sujicerent, cum in
hocnonqualitas munerum, sedrei substantia veniat attendenda : siquidem
haec munera, vel munuscula, veniunt sub nomine arrharum, et
naturam induunt quasi þignorisin securitatem et confirmationem
factae promissionis. Immo sponsalia contracta praesumuntur
etiam per manus porrectionem ab uno factam et ab altero accep
tatam sine renitentia (Ferraris, Bibliot. Cath. Iur. Sþonsalia, n,
35-40 seq. Gasparri, vol. I, n. 81).